
 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Viale Papa Giovanni XXIII, 106 
phd-school@unibg.it 
T. 035 20.52.253/250/286/602/167 

DECRETO DEL RETTORE 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
 
Oggetto: approvazione atti del concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di ricerca in STUDI 
UMANISTICI TRANSCULTURALI - XLI ciclo 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il D.M. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca; 
PREMESSO CHE con Decreto rettorale Rep. n. 344/2025 del 16.05.2025 è stato bandito, tra gli altri, il 

concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di ricerca in Studi umanistici transculturali 
XLI ciclo;  

DATO ATTO CHE il termine per la presentazione delle domande è scaduto alle ore 12:00 del 16.06.2025; 
VISTO il Decreto rettorale Rep. 425/2025 del 17.06.2025 con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice; 
VISTI i verbali della Commissione giudicatrice relativi all’esame di ammissione al concorso in 

oggetto prot. n. 143122/V/2 del 07.07.2025 e prot. n. 149500/V/2 del 11.07.2025; 
DATO ATTO CHE per il dottorato di ricerca in oggetto sono stati messi a concorso complessivamente 

n. 4 posti con borsa di studio e n. 1 posto senza borsa di studio; 
VISTO  in particolare, l’art. 6 del bando che prevede che “I candidati saranno ammessi ai corsi 

secondo l'ordine di graduatoria fino a concorrenza del numero dei posti messi a concorso”; 
DATO ATTO CHE le borse di studio sono assegnate previa valutazione comparativa del merito secondo 

l'ordine definito nelle relative graduatorie per ciascuna tematica; 
RICHIAMATO il D.P.R. 445/2000 e in particolare gli artt. 71 e ss. in materia di controlli sulle dichiarazioni 

sostitutive di certificazione e di decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura e degli atti relativi; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico per l’ammissione al primo anno del corso di 
dottorato di ricerca in Studi umanistici transculturali XLI ciclo di cui alle premesse. 

Art. 2 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito: 
 
  



 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Viale Papa Giovanni XXIII, 106 
phd-school@unibg.it 
T. 035 20.52.253/250/286/602/167 

Posti con borsa senza tematica vincolata: 
 

 ID Valutazione 
titoli 

 

Colloquio Totale Esito 
Selezione 

1 2213845 54/60 30/30 84/90 IDONEO 

2 – 3 - 4 
2182562 44/60 30/30 74/90 IDONEO 
2200571 44/60 30/30 74/90 IDONEO 
2205321 44/60 30/30 74/90 IDONEO 

5 2206588 44/60 29/30 73/90 IDONEO 
6 2218533 51/60 21/30 72/30 IDONEO 
7 2183827 45/60 23/30 68/90 IDONEO 
8 2179424 45/60 21/30 66/90 IDONEO 

 
Posto senza borsa: 
 

 ID Valutazione 
titoli 

 

Colloquio Totale Esito 
Selezione 

1 2213845 54/60 30/30 84/90 IDONEO 
2 2200571 44/60 30/30 74/90 IDONEO 
3 2206588 44/60 29/30 73/90 IDONEO 
4 2218533 51/60 21/30 72/30 IDONEO 
5 2183827 45/60 23/30 68/90 IDONEO 

 

Art. 3 

Con riserva di accertamento dei requisiti per l’ammissione, sono ammessi al primo anno del corso di 
dottorato di ricerca in Studi umanistici transculturali XLI ciclo i candidati dichiarati vincitori, con o 
senza borsa, nei limiti dei posti messi a concorso come di seguito specificato: 

 

Candidato Punteggio finale Esito selezione 

Manzoni Mattia 84/90 
Vincitore, a scelta del candidato tra: 

- Posto con borsa 
- Posto senza borsa 

De Angelis Piermario 74/90 Vincitore con borsa 

Faiella Alice 74/90 Vincitore con borsa 

Gorshkova Yuliya 74/90 Vincitore con borsa 

In caso di rinuncia da parte dei candidati vincitori le relative borse potranno essere assegnate ai 
candidati idonei sulla base della graduatoria formulata dalla Commissione giudicatrice. 

 

Art. 4 

I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l'ordine di graduatoria fino a concorrenza del numero 
dei posti messi a concorso. 



 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Viale Papa Giovanni XXIII, 106 
phd-school@unibg.it 
T. 035 20.52.253/250/286/602/167 

La pubblicazione della graduatoria di merito ha valore di comunicazione ufficiale agli interessati e 
costituisce pertanto l’unico mezzo di pubblicità legale dell’esito della selezione. 
 
I candidati ammessi verranno pre-immatricolati d’ufficio nel sistema informativo d’Ateneo, e dovranno 
confermare l’immatricolazione effettuando il pagamento delle tasse universitarie come di seguito 
specificato:   
 
I candidati titolari di borsa di studio saranno tenuti ad effettuare il pagamento della tassa regionale 
per il diritto allo studio universitario, dell’imposta di bollo assolta in modo virtuale e della prima rata del 
contributo, a partire dalle ore 9:00 del 30 luglio 2025 ed entro il termine perentorio del 5 agosto 2025 
(ore 23:59), pena la decadenza del diritto all’iscrizione. 
 
I candidati non titolari di borsa di studio saranno tenuti ad effettuare il pagamento della tassa 
regionale per il diritto allo studio universitario e dell’imposta di bollo assolta in modo virtuale, a partire 
dalle ore 9:00 del 16 settembre 2025 ed entro il termine perentorio del 22 settembre 2025 (ore 23:59), 
pena la decadenza del diritto all’iscrizione. 
 
Ulteriori istruzioni previste per il perfezionamento dell'immatricolazione (modulistica da compilare, 
modalità di accesso alla sezione tasse dello sportello internet studente, caricamento on-line di 
documenti di identità, autocertificazioni on-line di eventuali titoli di studio…) saranno fornite con 
apposita comunicazione inviata agli interessati all'indirizzo di posta elettronica indicato all'atto 
dell’iscrizione al concorso. 
Esclusivamente per i candidati non titolari di borsa di studio sarà inviata apposita comunicazione 
relativa al pagamento della tassa regionale per il diritto allo studio e dell’imposta di bollo assolta in 
modo virtuale. 
 
Coloro che non rispetteranno la scadenza indicata saranno considerati rinunciatari e decadranno dalla 
posizione in graduatoria. I posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei candidati 
idonei secondo l’ordine della graduatoria finale di merito. Sarà cura del Settore Carriere e servizi agli 
studenti comunicare agli interessati, a mezzo posta elettronica, l’avvenuto subentro. 
I dipendenti pubblici devono provvedere alla richiesta dell’aspettativa o del nulla osta 
all’Amministrazione di appartenenza all’atto della pubblicazione dell’esito della selezione. Per tali 
studenti l’immatricolazione verrà accolta con riserva e resterà sospesa fino alla presentazione 
dell’aspettativa o del nulla osta.  
 
L’immatricolazione verrà accolta con riserva e resterà sospesa, contestualmente all’erogazione 
dell’eventuale borsa di studio, anche per gli studenti con titolo di studio conseguito all'estero, fino alla 
presentazione dei seguenti documenti:  

1) Titolo di studio richiesto per l’ammissione (Master’s Degree) legalizzato dalle autorità 
competenti del Paese che rilascia il titolo, con traduzione ufficiale in lingua italiana.  

2) Uno fra i seguenti documenti: 
a.  Dichiarazione di valore in loco rilasciata dall'Ambasciata/Consolato italiano nel Paese 

in cui è stato rilasciato il titolo di studio richiesto per l’ammissione (Master’s Degree) 
b. Attestato di comparabilità CIMEA rilasciato dal centro ENIC-NARIC italiano (CIMEA) o 

da altri centri ENIC-NARIC (in lingua inglese). Se disponibile, l'Attestato di 
corrispondenza elaborato tramite la piattaforma ARDI accompagnato dall'Attestato di 
verifica CIMEA, sostituisce l'Attestato di comparabilità CIMEA; 

3) Certificati degli esami di profitto (Transcripts of records) sostenuti durante i percorsi 
universitari di primo (Bachelor’s Degree) e di secondo livello (Master’s Degree) con relative 
votazioni o relativi Diploma Supplements. I documenti in lingua diversa dall’italiano o 
dall’inglese dovranno essere accompagnati da traduzione ufficiale in una di tali lingue.  

 
I candidati stranieri che necessitano di visto per soggiornare in Italia devono registrarsi sul portale 
https://www.universitaly.it, fare domanda di preiscrizione al corso di dottorato e seguire la procedura 

https://www.universitaly.it/


 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Viale Papa Giovanni XXIII, 106 
phd-school@unibg.it 
T. 035 20.52.253/250/286/602/167 

ivi indicata ai fini del rilascio del visto. Le disposizioni riguardanti l’accesso degli studenti stranieri ai 
corsi di dottorato anno accademico 2025/2026 potranno essere consultate collegandosi al sito del 
MUR (http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri). 
 
I cittadini di Stati non appartenenti all'Unione Europea che non sono già legalmente soggiornanti in 
Italia dovranno richiedere il permesso di soggiorno per motivi di studio entro 8 giorni lavorativi dal loro 
ingresso nel territorio dello Stato. Per tali studenti, l’immatricolazione verrà accolta con riserva e 
resterà sospesa fino alla presentazione della documentazione attestante l’avvenuta richiesta del 
permesso di soggiorno. 

Art. 5 

Il presente decreto viene inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo e sarà pubblicato all’Albo 
informatico e sul sito web di Ateneo nella sezione “Dottorati di ricerca” 
(https://www.unibg.it/node/17774). 

Con la pubblicazione del presente decreto si intendono assolti gli obblighi di notifica dei risultati del 
concorso nei confronti degli interessati. Dalla data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali 
impugnative, ai sensi della vigente legislazione in materia. 
 
Bergamo, come da registrazione a protocollo 
SC/ac 

IL RETTORE 
(Prof. Sergio Cavalieri) 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 

 
 
 
 

- Al Coordinatore del corso di dottorato 
- Al Servizio studenti  
- Al Servizio stipendi 

 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
https://www.unibg.it/node/17774

		2025-07-24T11:47:19+0200
	IT
	Sergio Cavalieri




